云南省市场监督管理局关于开展 2022 年国家

知识产权示范优势企业申报复核工作的通知

各州、市市场监督管理局，各有关单位：

根据国家知识产权局办公室《关于面向企业开展 2022年度

知识产权强国建设示范工作的通知》（国知办函运字〔2022〕497

号），省市场监督管理局决定开展国家知识产权优势企业（以下

简称国家优势企业）和国家知识产权示范企业（以下简称国家示

范企业）申报和复核工作。现将有关事项通知如下：

一、条件范围

（一）申报条件。申报国家优势企业的，应为 2020年及以

前认定的云南省知识产权优势企业；申报国家示范企业的，应为

培育期满 3年的国家优势企业（含 2019年及以前认定的国家优

势企业）。

（二）复核范围。2019年及以前认定的国家优势企业和国家

示范企业均须参加复核。

二、信息填报

- 2 -

（一）申报国家优势示范企业和复核国家优势示范企业的，

需要通过管理系统（网址 https://declare.cneip.org.cn）企

业入口完成注册，在线填报注册信息，于 2022年 6 月 14 日 12：

00 前完成。填报时请注意：

1、准确、如实填写系统要求的全部信息，包括 2 位联系人

信息。

2、现国家优势企业选择申报国家示范企业的，视为同时参

加国家优势企业复核。

3、上传营业执照扫描件（加盖企业公章）。

4、注意查收系统发至企业注册邮箱的有关信息。

（二）企业应根据《创新管理与知识产权国际标准测评

（ISO56005/56002）测评系统（1.0）》电子文档（Excel），开展

相关数据统计、材料整理等工作，进行预填，做好测评准备。

三、在线测评

（一）省局将对企业填报信息的真实性、完整性、合规性进

行审核，并于 6 月 20 日 24：00 前完成相关确认操作。

（二）企业通过省局审核后，即可在管理系统中登录查看在

线测评二维码和密钥。

（三）企业通过手机扫描测评二维码，登录《创新管理与知

识产权国际标准测评（ISO56005/56002）测评系统（1.0）》小程

序，输入密钥，在线完成测评（手机端或 PC 端均可）。测评可

- 3 -

多次反复进行，系统关闭前最后一次测评成绩计为最终成绩。测

评系统将于 6 月 30 日 24：00 关闭。

（四）企业应如实填写测评问卷，国家局和省局将通过多种

方式核对相关信息的真实性，存在弄虚作假行为的，一经发现，

立即取消相应资格。

四、复核、评审与上报

（一）省局将根据国家局测评结果，对测评合格的现优势和

示范企业进行初核，初步确定复核通过的优势和示范企业，并在

系统中完成上报操作。

（二）省局将根据《评审要点》，组织对申报优势和示范，

且通过相应合格线的企业开展评审，确定优势企业和示范企业推

荐名单，在系统中完成上报操作。

（三）申报示范且通过示范企业合格线的企业，应按照《评

审要点》上传相关文字及证明材料。

（四）省局将评审情况和优势示范企业推荐名单、通过复核

企业名单通过管理系统上报（加盖公章）国家局审核确认。

五、工作要求

（一）各州市局要高度重视，把这项工作作为推进知识产权

强省建设的重要抓手，努力打造一大批知识产权强企，为高质量

发展提供有力支撑。

（二）各州市局要切实发挥主体责任，精心组织、严格要求，

- 4 -

深入指导好本地区的国家优势示范企业的申报和考核。

（三）各有关企业要认真对待、积极参加，准确、如实地进

行信息填报。积极争取并充分发挥优势示范引领带动作用。

六、其他事项

对管理系统有疑问的，请通过下列方式咨询工作人员和技术

部门。

（一）关于小程序的常见问题解答：

联系人: 刘婧

电话：010-82062112

邮件：iipa@iipa.org.cn

常见问题网站：

http://www.tc554.org.cn/work/notices.aspx

（二）关于管理系统的常见问题解答：

联系人：侯岭 白逸群

电话：010-82803888-6022 010-82803888-6010

邮件：shenbaoxitong@163.com

（三）省市场监管局知识产权运用促进处

联系人：李顺玺 王艳婕

电话：0871-64566760 0871-64566854

附件：1.云南省国家知识产权示范企业名单

- 5 -

2.云南省国家知识产权优势企业名单

云南省市场监督管理局

2022年 6月 2日

- 6 -

附件 1

云南省国家知识产权示范企业名单
（共 16家）

序号 批次 区域分布 单位名称

1

第一批

2013 年
昆明市

盘龙区 昆明船舶设备集团有限公司

2 呈贡区 云南白药集团股份有限公司

3 安宁市 昆明钢铁集团有限责任公司

4
滇池旅游

度假区
云天化集团有限责任公司

5
第二批

2015 年
曲靖市 麒麟区 云南驰宏锌锗股份有限公司

6 第三批

2016 年
昆明市

高新区 昆药集团股份有限公司

7 五华区 中国铜业有限公司

8 第四批

2017 年

昆明市 高新区 亚太环保股份有限公司

9 玉溪市 新平县 云南大红山管道有限公司

10 第五批

2018 年

昆明市 官渡区 中国铁建高新装备股份有限公司

11 临沧市 临翔区 云南临沧鑫圆锗业股份有限公司

12

第六批

2019 年

昆明市 盘龙区 云南中烟工业有限责任公司

13

玉溪市

红塔区 红塔烟草（集团）有限责任公司

14 新平县 玉溪大红山矿业有限公司

15 楚雄州 楚雄市 云南摩尔农庄生物科技开发有限公司

16 大理州 大理市 云南力帆骏马车辆有限公司

- 7 -

附件 2

云南省国家知识产权优势企业名单
（共 54家）

序号 批次 区域分布 单位名称

1 第一批

2013 年

（3家）

昆明市 高新区 云南瑞升烟草技术（集团）有限公司

2 玉溪市 高新区 云南恩典科技产业发展有限公司

3 红河州 个旧市 云南锡业集团有限责任公司

4 第二批

2015 年（

3家）

昆明市
西山区 昆明中药厂有限公司

5 五华区 红云红河烟草（集团）有限责任公司

6 西双版纳州 景洪市 西双版纳版纳药业有限责任公司

7 第三批

2016 年

（3家

昆明市
高新区 云南龙润药业有限公司

8 西山区 云南光电辅料有限公司

9 曲靖市 麒麟区 一汽红塔云南汽车制造有限公司

10

第四批

2017 年

（5家）

曲靖市 经开区 云南中冀鼎东能源科技开发有限公司

11 普洱市 思茅区 云南天士力帝泊洱生物茶集团有限公司

12
西双版纳州

景洪市 西双版纳增靓生物科技有限公司

13 勐海县 勐海茶业有限责任公司

14 丽江市 古城区 丽江先锋食品开发有限公司

15

第五批

2018 年

（17 家）

昆明市 高新区 云南生物谷药业股份有限公司

16
曲靖市

师宗县 云南普瑞生物制药（集团）有限公司

17 罗平县 云南罗平锌电股份有限公司

18 玉溪市 红塔区 中烟施伟策（云南）再造烟叶有限公司

19

楚雄州

楚雄市 云南楚雄天利药业有限公司

20 楚雄市 云南欣绿茶花股份有限公司

21 楚雄市 云南爱尔发生物技术股份有限公司

22 楚雄市 楚雄云星铜材有限公司

23 大姚县 大姚县彩印有限责任公司

24 文山州 文山市 文山苗乡三七股份有限公司

25 普洱市 镇沅县 镇沅圣元堂生物科技开发有限责任公司

- 8 -

26 西双版纳州 景洪市 西双版纳华坤生物科技有限责任公司

27 临沧市 凤庆县 云南滇红集团股份有限公司

28
保山市

腾冲市 云南腾药制药股份有限公司

29 腾冲市 腾冲市高黎贡山生态茶业有限责任公司

30 德宏州 芒市 芒市海华开发有限公司

31 丽江市 永胜县 丽江程海保尔生物开发有限公司

32

第六批

2019 年

（23 家）

昆明市

盘龙区 云南昆船设计研究院有限公司

33 盘龙区 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司

34 盘龙区 昆明信诺莱伯科技有限公司

35 高新区 昆明理工恒达科技股份有限公司

36 高新区 云南沃森生物技术股份有限公司

37 经开区 昆明昆船物流信息产业有限公司

38 经开区 云南白药天颐茶品有限公司

39 安宁市 云南天朗环境科技有限公司

40
曲靖市

富源县 云南云铝泽鑫铝业有限公司

41 宣威市 云南科威液态金属谷研发有限公司

42 玉溪市 红塔区 云南玉溪水松纸厂

43

楚雄州

楚雄市 云南金七制药有限公司

44 楚雄市 楚雄滇中有色金属有限责任公司

45 楚雄市 云南爱尔康生物技术有限公司

46 楚雄市 楚雄绿巨人生物科技有限公司

47 楚雄市 云南楚雄恒基管道工业有限责任公司

48 楚雄市 楚雄和创药业有限责任公司

49 禄丰县 云南德胜钢铁有限公司

50 禄丰县 云南昆钢钢结构股份有限公司

51 大姚县 云南大姚机械配件厂

52 文山州 文山市 云南七丹药业股份有限公司

53 红河州 个旧市 云南云铝润鑫铝业有限公司

54 保山市 隆阳区 路华能源科技（保山）有限公司